
  
 Vadestedet 

Sct. Georgs Gilderne i  

Vejle 

Nr. 6 – årg. 57                                           December 2024 Januar 2025   
  

Juletur på Tirsbæk Gods 



Side 2 

 

Historiebevidsthed, hvad betyder det? 
Det er ikke kun i forbindelse med undervisning, at vi støder på historie. Et 
hurtigt kig på de aktuelle biografplakater eller hylderne med blade i 
supermarkedet vil vise, at mange populære kulturelle produkter også 
”bruger fortid til noget”. 

Men hvorfor er fortiden så interessant for mange mennesker? Og hvad 
kan den bruges til? Vi mennesker ”lever i tid”. Vi er i nuet og kan herfra 
tænke på fortiden og gøre os forestillinger om fremtiden. Nu om dage er 
der et øget fokus på, at vi skal leve i nuet. Nuet kan være den følelse, vi 
har, når tiden står stille, og vi bare nyder at være. Vi ser altid fortid fra 
nutiden. Nuet binder nemlig os og vores fortid og fremtid sammen. 

I oktober var vi en tur i Frankrig og det var ikke kun dejligt vejr, vinslot og 
god mad vi oplevede. Vi fik oplevelser fra historien med os hjem!  

I byen Porta Westfalica i Tyskland, så vi 
Kejser Wilhelm I monumentet på 
toppen af et bjerg og det var 
imponerende flot og med skøn udsigt 
og en lille udstilling! Men hvad vi ikke 
vidste, var at der inde i bjerget under 
krigen, var produktion af krigsmateriel, 
hvor KZ fanger arbejdede til de 
segnede! En fortid som var 
skræmmende.  

Næste dag kom vi til en lille by i 
Nordfrankrig, Colombey les Deux Églises, Charles De Gaulles hjemby og 
her begravet! Et Mémorial på toppen af en bakke med et 45m højt 
Lotringenkors han ønskede for sit eftermæle! Han var med til at befri 
Frankrig mod krigens afslutning. Igen en fortid vi møder på vores vej! 

I Bordeaux, midt i byen, besøgte vi en ubådsbunker der i historien var 
skræmmende hjemsted for ondskab, men i dag er et kunstmuseum, hvor 
lys, billeder og musik dækker over disse kæmpe betonvægge i en ellers 
smuk havn! En grum fortid er i dag et velbesøgt turistmål for familier med 
børn! Sådan møder vi konstant på historiske epoker der stadig er vigtige i 
vores bevidsthed! 
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Remembrence Day den 11. november, er netop markeret i flere lande. En 
mærkedag, for at fejre underskrivelsen af våbenstilstanden i 1918 mellem 
de krigsførende parter i Første Verdenskrig. Røde papir valmuer ses 
overalt og kan købes til støtte for veteraner og deres familier! 

Vi lever i et samfund, hvor alting til tider skal gå meget hurtigt, derfor 
giver det god mening at vi er nærværende og fuldt opmærksomme på én 
ting. Det handler om at være til stede med det, vi gør lige i dette sekund.  
At vi yder vores fulde opmærksomhed på det, som vi er i gang med. 

Men se lige hvad der sker her og nu, store klimaforandringer med 
katastrofale oversvømmelser på steder vi kender så godt og kan ikke 
forestille os hvor frygteligt det må være! Politisk får vi i det nye år en ny 
verdensorden med Trump og en Tesla bilmand Elan Musk ved roret! 
Hvordan skal det dog gå? Hvad sker der af ændringer i fremtiden, som vil 
præge vores verden? 

Jeg har en dåse med cacao som jeg engang har købt i England, med 
teksten: Keep Calm and Carry on - En typisk britisk sætning, der er blevet 
kendt verden over i forbindelse med Anden Verdenskrig. Først overset og 
derefter glemt i over 60 år.  

Dette slogan blev skabt i 1939 som en del af en serie på tre plakater, og 
selvom der blev trykt 2,5 millioner eksemplarer, blev de faktisk aldrig 
brugt: Mens to andre blev sat op, så snart de kom ud af printeren, så blev 
denne holdt tilbage i forventning om bombardementer eller en invasion. 
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Der var frygt for, at moralen ville falde fra 
hinanden, men det viste sig, at folk ikke ville have 
besked om at holde hagen oppe – de ville have at 
vide, hvad de skulle gøre, som vi kender det med 
– ”Vær beredt”, også et inspirerende budskab fra 
fortiden til nutiden i en krisetid! Jeg har ladet mig 
fortælle at man i parlamentet drak Keep Calm 
Hot Chokolate under Corona pandemien! 

I Sydfrankrig kørte vi gennem en lille idyllisk by 
Rions. Et sted midt på gaden, et klap-ud tørrestativ med vasketøj vi kørte 
udenom! Der var næsten mennesketomt og jeg tænkte, hvor har de det 
fredeligt! Her er de ligeglade med Putin, krigen i Israel og Ukraine! 

Men sådan må vi ikke tænke, heller ikke at, ”det kommer ikke os ved, det 
må næste generation tage sig af”! I vore ritualer læser vi igen og igen, at vi 
har det fælles mål, at gøre vores tilværelse meningsfyldt og søge at tage 
stilling til livets forskellige spørgsmål! 

Det er Historiebevidsthed og derfor er fortiden så interessant og alt det 
der præger nutiden har en stor virkning på fremtiden! Det går meget 
stærkere end du tror og som vi bryder os om! 

Uddrag af gildemestertale 14.11.24 

Annelise Debois - 2. Vejle 
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Naturgruppetur til Trelde Næs 

En dejlig septemberdag, var vi en lille gruppe fra 2. Vejle, på tur til Trelde 

Næs. Vi skulle se hvad der var sket langs kysten efter vinterens storme! Det 

er et flot område med skøn strandeng på nordsiden med udsigt over til 

Daugård, men også Hvidbjergs hvide klit kan man se og så er der lidt udu i 

geografien, så mobilen måtte frem for at se et kort!  

Naturcenter Trelde Næs er åbent med en spændende udstilling og man kan 

låne forskelligt udstyr og gå på naturjagt og opdagelse! Det så vi flere 

skolebørn og voksne der benyttede sig af! 

Troldeskoven yderst ude på næsset er helt uberørt, tilgroet med egekrat og 

langs kysten mod Lillebælt er skrænterne styrtet ned og store træer ligger i 

vandkanten! Ved fyret finder man ad skovstien til Troldehuset, som er en 

velbesøgt lejrskole. En kendt kulturhistorie fortæller om Harald Plum og 

Ane Ryholt. Det er spændende læsning som man ikke forventer i dette 

afsides område! Prøv at Google historien om Trelde Næs og 

Næssedronningen Ane Ryholt! Tag så din gildegruppe med på en dejlig 

udflugt og husk madkurven!  

                                                        Gildehilsen Asta, Gurli og Annelise 
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1. Vejle Gildehal 9. Oktober 

Den aften var det ikke en ”almindelig Gildehal”, idet der var blevet 

arrangeret et lille Hjerteredderkursus med intro i førstehjælp og 

genoplivning.  

Kurset blev holdt af 

Henning Larsen, der bla. 

både har taget uddannelse 

som sygeplejer, hjerteløber 

samt instruktør i 

livredning.  

Han startede med at blive 

bekendt med hvor den 

nærmeste hjertestarter 

befinder sig i området, som 

for os er lige uden for 

Sognehuset.  

Efter han havde fået sit undervisningsmateriale ind, startede han med kort 

at fortælle, hvor vigtigt det er at kunne være i stand til at yde førstehjælp, 

hvis man skulle komme ud for noget sådant.  

Han fik sin – øvedukke - på gulvet, hvor han undersøgte om vedkommende 

var ved bevidsthed ved at 

ruske let i ham – og da han 

fandt ud af at personen var 

bevidstløs og uden normal 

vejrtrækning – delte han 

opgaver ud til os. En skulle 

ringe 112, hvor man først 

får fat i alarmcentralen, der 

skal have at vide, hvor man 

befinder sig, og hvad det 

drejer sig om samt hvem 

man er. De sender en 

ambulance til stedet. 

Dernæst bliver man stillet om til en sundhedsperson, som så vejleder en i 

hvad man kan gøre. Samtidig hvis der er tale om hjertestop bliver der sendt 

besked til hjerteløbere i radius af 5 km om at komme til stedet med en 

hjertestarter.  
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I mellemtiden bliver der givet hjertemassage ved at trykke 30 gange hårdt -

ca. 5-6 cm - på brystkassen samt derefter lave 2 pust gennem munden – 

efter at hovedet er bøjet bagover for at give en fri luftvej – hvor man sætter 

2 fingre for næsen så de 2 pust kun kommer ind gennem munden.  

Det skal man så blive ved med indtil hjerteløberne eller ambulancen 

kommer. Når de er fremme – og hjertestarteren er tændt skal man følge 

instruktionen, der punkt for punkt fortæller, hvad man skal gøre – alt 

sammen HVIS der stadig er et hjertestop.  

Man fortsætter med hjertemassagen indtil ambulancefolkene kommer og 

tar’ over.  

Det var en rigtig god instruktion Henning gav os, hvor vi ind imellem 

kunne stille alle de spørgsmål, man gerne ville have svar på.  

Hans vigtigste pointe 

var at INGEN kan gøre 

forkert – det er forkert 

INGENTING at gøre – 

men det kan være en 

svær opgave – især 

genoplivningsdelen, 

idet den kræver både at 

kunne ligge på knæ 

samt have gode 

arm/håndkræfter.  

Da der ligesom ikke 

var flere spørgsmål var 

det tid til en kop kaffe med dejlig frisk franskbrød med pålæg, samt en 

lækker bradepandekage med æbler, som Anne-Marie havde bagt.  

Under kaffen og efter kunne man så igen stille spørgsmål, som Henning var 

utrolig god til at besvare. 

En meget lærerig og indholdsrig aften – som dog INGEN i virkeligheden 

ønsker at komme ud for at skulle bruge.  

Der er ca. 5.000 hjertestop UDEN for hospital i Danmark – der er ca. 14% 

overlevelse – men en tidlig hjertelunge behandling indenfor 3-5 min kan 

betyde en overlevelse på op til 50-70%  

Vi sluttede som vi startede med en sang – og et TAK FOR I AFTEN. 

Solveig 
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Vejle Lydavis sender julehilsen! 
Alle gildebrødre i Vejle Gilderne ønskes en rigtig glædelig jul, samt et godt 

og dejlig nytår 2025 fra nisserne på Vejle Lydavis. 

 

Igen i år holder vi julemøde for alle de frivillige, der er med i arbejdet på 

lydavisen. I år fejrede vi vores 20-års fødselsdag og det er imponerende at 

vi stadig kan producere denne lydavis til blinde og svagtseende i Vejle 

kommune. Snart indlæser vi årets Vejlebogen som en ekstra service! Vi 

indlæser også Sct. Georg og Nyhedsbrevene til gildebrødre i hele landet. 

 

Vi er 27 medarbejdere, der møder trofast fordelt på hold mandag og 

torsdag. Mange har været med fra starten og det er så dejligt når vi får stor 

ros fra vores abonnenter, der sidder og venter på de lokale nyheder! 

Vores julegave er nok i år at Dao har overtaget postomdelingen fra 

PostNord, så vi håber nyhederne kommer ud lidt hurtigere frem! 

 

Julehilsen Annelise Debois 
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Alder ingen hindring men?

 
En 85-årig mand giftede sig med en smuk ung 25-årig kvinde. Da hendes 
nye mand var så gammel, besluttede hun sig for, at de skulle sove på hver 
sit værelse på deres bryllupsnat. Hun var bekymret for, at den gamle mand 
skulle overanstrenge sig selv. 
Efter deres store bryllupsfest forbereder hun sig på at gå i seng, mens hun 
venter på, at det banker på døren. Selvfølgelig banker den gamle brudgom 
på for at få lidt af det gode. 
De to nygifte gør hvad nygifte plejer at gøre på deres bryllupsnat og 
brudgommen går igen.  
Efter nogle få minutter står han og banker på døren igen. Bruden var en 
smule overrasket over, at en mand i den alder kunne to gange. Men inden 
længe ligger de igen og hygger sig. 
Nu er hun helt sikkert klar til at gå i seng. Men for tredje gang banker det 
på, og igen står den gamle mand der og er klar til den helt store tur. Endnu 
en gang går de i seng sammen. 
Da de ligger og griner sammen bagefter, siger bruden: "Jeg er virkelig 
imponeret over, at du kunne hele tre gange." 
Den gamle mand kigger mærkeligt på hende og siger "Øh, har jeg været her 
før?"  
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Gildehal i 2. Vejle Gilde 

Den 14. november samledes vi til en gildehal, der blev ekstra festlig, da vi 

havde besøg af vores nye distriksgildemester Karl Aage Dahl. 

Aftenen indledtes som sædvanligt efter vore gamle ritualer, og da aftenens 

tema var Irland, hørte vi kormusik af komponisten John Rutter og 

Cambridge Singers med indhold fra Irland. 

Annelise talte i sin gildemestertale om historiebevidsthed. Brugte bl.a. 

eksempler fra en nylig overstået rejse i Frankrig, fra Irlands historie og fra 

et slogan, som blev skabt i 1939, ”Keep Calm and Carry on”. Til sidst blev 

vi mindet om, at vi i vore ritualer atter og atter hører, at vi skal gøre vores 

tilværelse meningsfyldt og tage stilling til livets forskellige spørgsmål - 

altså må vi også være bevidste om vores historie. 

Karl Aage Dahl holdt 5 min. Sct. Georg og benyttede lejligheden til at 

fortælle lidt om sig selv og sine mange aktiviteter. Bl.a. er han Frimurer og 

er med i et ølbrygningslaug, som er meget aktivt, men som ikke sælger af 

de bryggede varer, men nyder dem selv. 

Eftergildehallen begyndte 

med at vi spiste Irsk 

stuvning - det var jo Irsk 

aften - og budding med 

jordbærsauce. Asta stod 

for menuen og fortalte, at 

da hun gik i skole og bl.a. 

lavede Irsk stuvning i 

skolekøkkenet, kostede 

en portion Irsk stuvning 

71 ører. Det kan man ikke 

mere klare for den pris, 

men dagens pris var nu 

meget moderat. Så blev der serveret kaffe med Birtes hjemmebag, før 

Annelise og Steffen viste en billedserie fra en rejse i Irland og fortalte om 

landet. 

 En hyggelig aften sluttede med rundkreds, hvor vi sang spejdersangen. 

                                                                                                                G.C.    
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Invitation Nytårsgildehal 

Alle gildebrødre i Vejle og gæster er velkomne! 

           Kl. 18:00 Nytårsgildehal i Mølholm Sognehus.  

           Kl. 18:45 Eftergildehal med velkomstdrink. 

         Der serveres 3-retters flot nytårsmiddag fra Café Willy 

         Kaffe med småkager 

 

 

 

I løbet af aftenen spændende underholdning, musik, sang og hyggesnak,  

så vi kommer i festlig nytårsstemning. 

 

Samlet pris 300 kr. per person – inkl. drikkevarer! 
 

 Tilmelding til Asta Iversen senest den 28. december 

 på tlf. 22 90 31 47 eller e-mail  ahi@post.com 
 Betaling på konto reg.nr. 0755 kontonr. 3224789334 

 

 HUSK navn! Man er først tilmeldt når man har betalt!!! 

 

Med gildehilsen 2. Vejle 

mailto:ahi@post.com
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Besøg i Kræftpatienternes Hus. 

 

Den 13. november besøgte 1. Vejle Gilde Kræftpatienternes hus. Der var 

fint fremmøde, 13 af gildets medlemmer var mødt op, plus en enkelt 

pårørende. Huset ligger smukt ved Vejle Sygehus lige op mod 

Nørreskoven. 

Vi blev modtaget af lederen af 

huset, som startede med en 

rundvisning i det smukke hus. 

Jeg syntes, at huset er 

imponerende smukt udført, 

både med hensyn til 

arkitektur, indretning og 

møblering. 

Efter rundvisningen holdt 

lederen et foredrag for os, 

hvor hun fortalte om de 

aktiviteter, der tilbydes i huset. Der foregår meget i huset, og der er mange 

gratis tilbud både til patienter og pårørende. 

For eksempel naturterapi, man går tur i skoven, der ligger lige uden for 

vinduerne. En mandegruppe, der mødes en gang om måneden, de laver 

mad og spiser sammen. Så er der en rækker samtalegrupper, og naturligvis 

professionel hjælp i form af psykologer, sygeplejersker, socialrådgivere 

med mere. 

Under foredraget blev der serveret kaffe, og gruppe A havde sørget for 

kage til kaffen. 

Kun 3 procent af driftsudgifterne betales af staten, resten kommer fra 

frivillige bidrag og fra Kræftens Bekæmpelse. 

Lederen af huset er den eneste fuldtidsansatte på løn. Herudover er der en 

række deltidsansatte, og ikke mindst ca. 90 frivillige. Huset kunne ganske 

enkelt ikke fungere uden de frivillige. Lederen sagde med et smil, at vi var 

da velkomne til at melde os som frivillige. 

Det var helt bestemt en god og indholdsrig eftermiddag. 

 

Finn Hesselbjerg  
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 Birte Jul 
Der fyldte 90 år 30. november 2024 

 
Kirsten Gam Madsen 

40 års Gildejubilæum 12. December 2024 
 

Erik Jensen 
60 års Gildejubilæum 4. januar 2025 

 
 
 
 

  

Alle i Vejlegilderne ønskes 
en rigtig glædelig jul samt et 
godt og lykkebringende nytår 
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Fællesudflugt 2025.

Vi skal på udflugt igen!! 
 
Vi er i fuld gang med at planlægge vores 
næste udflugt, som vi fortæller om i et 
senere nummer af Vadestedet. 
 
Udflugten er fastsat til den 14. juni.  
 
Så sæt allerede nu kryds i kalenderen. 
 

 
 
 

Julegildehal i 1. 
Vejle Gilde. 

1. Vejle Gilde afholder 
traditionen tro julegildehal 
den 11. december i 
Kirkehuset ved Mølholm 
kirke. 
Husk, at vi allerede starter 
kl. 18. Husk også at 
medbringe en lille pakke 
til en værdi af ca. 30 kr. 
 
Tilmelding gruppevis 
senest 4. december til:  
Hanna Bak, på tlf. 29885326 eller mail: hannakirstine49@gmail.com 
Vel mødt - Gruppe C. 

  

ællesudflugt 202

mailto:hannakirstine49@gmail.com
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Arrangementer 

Rød skrift betyder at arrangementet ligger indenfor bladets tidsramme.  
   
 
  
  

Dato Gilde Arrangement Arrangør 

04/12/2024 udv Sclerose Julefrokost Sclerose udv
11/12/2024 1 Julegildehal C + A
11/12/2024 3 Julemøde Gruppe 2
12/12/2024 2 Julegildehal Gr. 2

2025 KALENDER
09/01/2025 2 Nytårsgildehal 2. Vejle
23/01/2025 2 Gilderådsmøde Ledelsen
05/02/2025 1 Gildehal A + B
13/02/2025 2 Gildehal 1. gruppe
20/02/2025 3 Gildemøde Gruppe 3
05/03/2025 1 Gruppeledermøde Ledelsen
12/03/2025 3 Gildeting Ledelsen
13/03/2025 2 Gildeting Ledelsen
19/03/2025 1 Gildeting B + C
03/04/2024 alle Stadsgildeting Stadsgildet
23/04/2025 1 Sct. Georgs aften C + A
24/04/2025 2 Sct. Georgs aften 2. gruppe
15/05/2025 2 Gildehal 1. gruppe
28/05/2025 1 Friluftsgildehal A + B
11/06/2025 2 Friluftsgildehal Tinnetgruppen

14/06/2025 alle Fællesudflugt udvalg

14/08/2025 2 Gilderådsmøde Ledelsen

11/09/2025 2 Gildehal 2. gruppe

13/11/2025 2 Gildehal 1. gruppe

03/12/2025 udv Sclerose Julefrokost Sclerose udv
11/12/2025 2 Julegildehal 2. gruppe
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Sct. Georg og dragen i Ribe Domkirke 
 

Leder for Februar / Marts 2025 udgaven er 3. Vejle 

 

Deadline for februar / marts 2025 udgaven er 25. januar 

Materiale der skal med i denne udgave sendes til:TK@thorsol.dk 

 




